
 
У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  П Р И К А З  

14.03.2023г. № 70  

    

 

О совершенствовании и развитии 

механизмов управления качеством 

образования в Еманжелинском 

муниципальном районе в 2023 году    

    

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 06.03.2023г. №01/510 «Об утверждении дорожной карты по 

совершенствованию и развитию механизмов управления качеством образования в 

Челябинской области в 2023 году», с целью совершенствования и развития 

муниципальных и институциональных механизмов управления качеством 

образования и обеспечения достижения показателей мотивирующего мониторинга 

деятельности органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования (распоряжение Минпросвещения России от 06.12.2022 № Р-293) в 

Еманжелинском муниципальном районе в 2023 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту по совершенствованию и 

развитию механизмов управления качеством образования в Еманжелинском 

муниципальном районе в 2023 году (далее – Дорожная карта). 

2. Утвердить прилагаемый список сотрудников Управления образования 

администрации Еманжелинского муниципального района, ответственных за 

реализацию муниципальных механизмов управления качеством образования в 

Еманжелинском муниципальном районе в 2023 году. 

3. Назначить Арестову Г.А., заместителя начальника Управления 

образования администрации Еманжелинского муниципального района, 

муниципальным координатором реализации муниципальных механизмов управления 

качеством образования в 2023 году. 

4. Муниципальному координатору реализации муниципальных механизмов 

управления качеством образования в Еманжелинском муниципальном районе в 2023 

году, Арестовой Г.А.: 

 обеспечить координацию деятельности сотрудников Управления 

образования, ответственных за реализацию муниципальных механизмов управления 

качеством образования; 

 обеспечить организационные условия реализации мероприятий Дорожной 

карты; 

 обеспечить ведение Федеральной информационной системы «Оценка 

качества образования» в части внесения сведений о реализации муниципальных 

механизмов управления качеством образования в Еманжелинском муниципальном 

районе в 2023 году. 



5. Сотрудникам Управления образования, ответственным за реализацию 

муниципальных механизмов управления качеством образования: 

  обеспечить участие в мероприятиях Дорожной карты; 

 обеспечить своевременное заполнение сбора форм данных, 

характеризующих системы механизмов управления качеством образовательных 

результатов и системы механизмов управления качеством образовательной 

деятельности в рамках муниципальных механизмов управления качеством 

образования, для Федеральной информационной системы «Оценка качества 

образования». 

6. Руководителям образовательных организаций: 

 организовать участие в мероприятиях Дорожной карты. 

 разработать на основе анализа эффективности мер дорожную карту по 

совершенствованию и развитию механизмов управления качеством образования в 

образовательной организации. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Управления образования                            И.Г. Кондакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Г.А. Арестова 

Рассылка: в дело – 1, исп. – 1, специалисты УО-1, ОО-33 

 



     Приложение 1 

 
 

Список сотрудников Управления образования 

 администрации Еманжелинского муниципального района, ответственных за 

реализацию муниципальных механизмов управления качеством образования 

 в Еманжелинском муниципальном районе в 2023 году 

 
 

№ 

п/п 

Механизмы управления 

качеством образования 

Специалисты, ответственные за реализацию 
муниципальных механизмов управления качеством 

образования 

ФИО Должность  

Механизмы управления качеством образовательных результатов 

1.1. Система оценки качества 

подготовки обучающихся 

Литвина Т.Ю. методист по организации методической 

работы с общеобразовательными 

организациями 

1.2. Система работы со школами с 

низкими результатами 

обучения и /или школами, 

функционирующих в 

неблагоприятных социальных 

условиях 

Гладских Н.В. 

 

 

  

методист по коррекционной работе  

1.3. Система выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи 

Литвина Т.Ю. 

 

 

 

Архипова Ю.И. 

методист по организации методической 

работы с общеобразовательными 

организациями 

специалист по организации 

методической работы с 

образовательными организациями 

1.4. Система работы по 

самоопределению и 

профессиональной 

ориентации обучающихся 

Арестова Г.А. заместитель начальника  

Механизмы управления качеством образовательной деятельности 

2.1. Система мониторинга 

эффективности руководителей 

образовательных организаций 

Литвина Т.Ю. 

 

методист по организации методической 

работы с общеобразовательными 

организациями 

2.2. Система обеспечения 

профессионального развития 

педагогических работников 

Гладских Н.В. 

 

 

  

методист по коррекционной работе  

 

2.3. Система организации 

воспитания обучающихся 

Архипова Ю.И. специалист по организации 

методической работы с 

образовательными организациями 

2.4. Система мониторинга 

качества дошкольного 

образования 

Алемасова О.И. ведущий специалист по организации 

педагогической работы с дошкольными 

образовательными учреждениями 

 

 

 
 



 

     Приложение 2 

 

Дорожная карта по совершенствованию и развитию муниципальных механизмов 

управления качеством образования 

 в Еманжелинском муниципальном районе в 2023 году 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Сроки Исполнитель 

Ожидаемый результат 

Раздел 1. Нормативно-правовое обеспечение развития муниципальной системы оценки качества образования и 

муниципальных механизмов управления качеством образования механизмов в Еманжелинском муниципальном районе 

1.1. Разработка и утверждение 

Дорожной карты по развитию 

механизмов управления качеством 

образования в Еманжелинском 

муниципальном районе на 2023 год 

Март 

 2023 года 

Кондакова И.Г. 

Арестова Г.А. 

Приказ Управления образования О 

совершенствовании и развитии 

механизмов управления качеством 

образования в Еманжелинском 

муниципальном районе в 2023 году 

1.2. Подготовка приказа о 

разграничении полномочий между 

лицами, ответственными за 

реализацию муниципальных 

механизмов управления качеством 

образования в Еманжелинском 

муниципальном районе в 2023 

году, в вопросах сбора и обработки 

информации о качестве общего 

образования и принятия 

управленческих решений 

Март 

 2023 года 

Кондакова И.Г. 

Арестова Г.А. 

Приказ Управления образования О 

совершенствовании и развитии 

механизмов управления качеством 

образования в Еманжелинском 

муниципальном районе в 2023 году 

Раздел 2. Организационно-методическое сопровождение развития муниципальной системы оценки качества 

образования и муниципальных механизмов управления качеством образования механизмов 

в Еманжелинском муниципальном районе 

2.1. Заседание рабочей группы по 

оценке качества образования «Об 

эффективности принятых мер по 

совершенствованию и развитию 

механизмов управления качеством 

образования. Определение 

проблем. Принятие 

управленческих решений 

Март 

 2023 года 

Кондакова И.Г. 

Специалисты 

Управления 

образования 

Протокол заседания 

2.2. Совещание с руководителями 

общеобразовательных организаций 

«О результатах процедур оценки 

качества образования и 

мониторингов качества 

образования в образовательных 

организациях по итогам 2022 года» 

Март 2023 Литвина Т.Ю. 

Руководители 

ОО 

 

Протокол совещания 

2.3. Об итогах мониторинга 

муниципальных механизмов 

управления качеством образования 

в 2023 году. О задачах по 

совершенствованию и развитию 

механизмов управления качеством 

образования на 2024 год 

Декабрь 2023 Кондакова И.Г. 

Специалисты 

Управления 

образования 

Протокол заседания 



2.4. Корректировка муниципальных 

концептуальных документов в 

соответствии с региональными 

Концепциями и с учетом 

результатов анализа оценки 

эффективности муниципальных 

механизмов управления качеством 

образования в 2022 году: 

 совершенствование системы 

работы по повышению качества 

образования в школах с низкими 

результатами обучения и школах, 

функционирующих в 

неблагоприятных условиях 

 совершенствование системы 

работы по выявлению, поддержке 

и развитию способностей и 

талантов у детей и молодежи 

 совершенствование системы 

работы организационно-

педагогического сопровождения 

профессионального 

самоопределения обучающихся 

 совершенствование системы 

работы по обеспечению и 

сопровождению 

профессионального развития 

педагогических и руководящих 

работников образовательных 

организаций 

 совершенствование системы 

работы по развитие системы 

воспитания и социализации 

обучающихся 

 

Апрель-июль 

2023 

Кондакова И.Г. 

Специалисты 

Управления 

образования 

Приказы Управления образования о 

внесении изменений в 

концептуальные документы по 

результатам анализа оценки 

эффективности муниципальных 

механизмов управления качеством 

образования в 2023 году 

 

2.5. Разработка и утверждение системы 

муниципальных показателей 

эффективности систем управления 

качеством образования, описание 

методов сбора информации, 

методики расчета показателей, 

указание репрезентативности 

выборки, используемой 

информационной системы 

Апрель-июль 

2023 

Кондакова И.Г. 

Специалисты 

Управления 

образования 

Приказы Управления образования 

об утверждении системы 

муниципальных показателей 

эффективности систем управления 

качеством образования и методики 

их расчета 

2.6. Подготовка приказов об 

организации и проведении 

мониторингов показателей в 

соответствии с утвержденной 

системой муниципальных 

показателей с включением 

информации о сроках проведения 

мониторинга 

Август-

сентябрь  

Кондакова И.Г. 

Специалисты 

Управления 

образования 

Приказы Управления образования 

об организации и проведении 

мониторингов показателей в 

соответствии с утвержденной 

системой муниципальных 

показателей  



2.7. Организация и проведение 

мониторингов в соответствии с 

утвержденной системой 

муниципальных показателей 

В течение 

года по 

отдельному 

графику 

Специалисты 

Управления 

образования 

Приказы Управления образования 

об организации и проведении 

мониторингов в соответствии с 

утвержденной системой 

муниципальных показателей 

2.8. Утверждение анализа результатов 

мониторингов в соответствии с 

утвержденной системой 

муниципальных показателей, 

включающей элементы 

кластеризации, факторы, 

влияющие на результаты 

мониторинга показателей 

В течение 

года по 

итогам 

мониторингов 

показателей 

Специалисты 

Управления 

образования 

Приказы Управления образования 

об утверждении анализа 

результатов мониторингов в 

соответствии с утвержденной 

системой муниципальных 

показателей; 

Аналитические справки 

2.9. Разработка адресных 

методических рекомендаций по 

результатам анализа мониторингов 

муниципальных показателей, 

выявленных проблем, дефицитов, 

тенденций, закономерностей, 

включающих конкретные меры, 

мероприятия, управленческие 

решения, способные решить 

проблемы, снизить дефициты, 

преодолеть негативные тенденции 

или поддержать позитивные 

 

В течение 

года по 

итогам 

мониторингов 

показателей 

Специалисты 

Управления 

образования 

Приказы Управления образования 

об утверждении анализа 

результатов мониторингов в 

соответствии с утвержденной 

системой муниципальных 

показателей; 

Аналитические справки 

2.10. Принятие мер, управленческих 

решений, проведение 

мероприятий, на основе 

рекомендаций, разработанных с 

учетом анализов результатов 

региональных мониторингов и 

исследований качества 

образования, проводимых на 

федеральном уровне, с описанием 

специфики мер и управленческих 

решений, наличием сроков 

реализации мероприятий, мер, 

регламента мероприятий 

 

В течение 

2023 года  

Специалисты 

Управления 

образования 

Приказы Управления образования о 

проведении мероприятий, о 

принятых мерах и управленческих 

решениях 

 

2.11. Принятие мер, управленческих 

решений по оптимизации 

оценочных процедур и 

объективности ВСОКО в каждой 

ОО, по мониторингу 

формирования в ОО графиков 

проведения оценочных процедур с 

описанием специфики мер и 

управленческих решений, 

наличием сроков реализации 

 

В течение 

2023 года  

Специалисты 

Управления 

образования 

Письмо Управления образования об 

использовании рекомендаций об 

использовании рекомендаций по 

повышению объективности ВСОКО 

и оптимизации оценочных 

процедур, формированию графика 

проведения оценочных процедур в 

общеобразовательных организациях 

и опубликования их на сайтах ОО 

 



2.12. Организация условий для 

формирования и совершенствования 

ВСОКО в образовательных 

организациях 

В течение 

2023 года 

Специалисты 

Управления 

образования, 

ответственные за 

реализацию 

муниципальных 

механизмов 

управления 

качеством 

образования 

Методическая поддержка 

(консультирование) по вопросам 

формирования и сопровождения 

ВСОКО в образовательных 

организациях Еманжелинского 

муниципального района. 

Формирование заявок на курсы 

повышения квалификации для 

школьных управленческих команд 

по вопросам формирования ВСОКО 

 

2.13. Проведение методических 

мероприятий по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

По плану 

работы ММС 

Гладских Н.В. 

Руководители 

ОО 

Письма Управления образования о 

проведении семинаров. 

Публичное представление 

успешных практик по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.14. Участие в обучающих семинарах с 

управленческими командами школ 

с низкими образовательными 

результатами (далее - ШНОР) по 

вопросам управления качеством 

образования в образовательной 

организации, в рамках участия в 

региональном проекте в 2023 году 

Апрель, 

ноябрь 2023 

года 

Гладских Н.В. 

Руководители 

ОО (ШНОР) 

Письмо Управления образования о 

проведении обучающих семинаров с 

управленческими командами 

ШНОР по вопросам управления 

качеством образования в 

образовательной организации 

2.15. Консультирование школьных 

управленческих команд ШНОР по 

вопросам реализации 

регионального проекта 

В течение 

года 

Гладских Н.В. 

Руководители 

ОО 

 

Дорожная карта Управления 

образования и ШНОР 

2.16. Популяризация успешных практик, 

разработанных с учетом анализов 

результатов мониторинга 

региональных показателей и 

исследований качества 

образования, проводимых на 

федеральном уровне 

В течение года, 

по итогам 

региональных и 

федеральных 

исследований 

качества 

образования 

Специалисты 

Управления 

образования 

Протокол совещания с 

руководителями образовательных 

организаций 

 



2.17. Проведение анализа эффективности 

принятых мер в 2023 году с учетом 

взаимосвязи целей, задач и 

показателей; проблем и дефицитов, 

выявленных на основе мониторинга; 

принятых мер и управленческих 

решений, направленных на 

ликвидацию выявленных 

дефицитов; сопоставления значений 

показателей до принятия мер, 

управленческих решений и после их 

принятия (определение степени 

соответствия, достигнутого тому, что 

предполагалось достичь); 

заключение об эффективности 

принятых мер с обоснованным 

описанием дальнейшей траектории 

развития 

(сохраненне/усиление/ослабление 

принимаемых мер, пересмотр 

перечня мер, пересмотр целей и т.п.). 

Декабрь 2023 Специалисты 

Управления 

образования 

Приказы Управления образования; 

Аналитические справки  

2.18. Проведение совещаний, семинаров, 

по вопросам развития механизмов 

управления качеством образования 

(по всем системам) 

В течение 

года 

Кондакова И.Г. 

Специалисты 

Управления 

образования 

Письма Управления образования о 

проведении мероприятий по 

вопросам развития механизмов 

управления качеством образования 

2.19. Участие в работе 

межмуниципальных проектных 

групп по актуальным 

направлениям региональной 

политики в сфере оценки качества 

(по обмену практиками в рамках 

мотивирующего мониторинга и 

муниципальных механизмов 

управления качеством 

образования; по обмену 

практиками по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся и введения 

обновленных ФГОС ООО) 

 

По 

отдельному 

графику 

Члены ММПГ Материалы в соответствии с 

техническим заданием 

2.20. Участие в работе образовательной 

агломерации по обеспечению 

модели эффективного 

муниципального управления 

качеством образования 

 

По  

отдельному 

графику 

Специалисты 

Управления 

образования 

Члены ММПГ 

Экспертиза и общественное 

обсуждение предлагаемых 

материалов 



2.21. Участие в региональном конкурсе 

программ развития по управлению 

качеством образования 

образовательных организаций и 

органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в 

сфере образования 

 

Август-

октябрь  

2023 года 

Кондакова И.Г. 

Руководители 

ОО 

Конкурсные материалы, публичное 

представление программ развития 

2.22 Консультирование администраторов 

образовательных организаций по 

работе с информационными 

системами 

В течение 

2023 года 

Специалисты 

Управления 

образования 

(муниципальные 

координаторы) 

Письма Управления образования об 

организации работы в ИС 

2.23. Формирование заявки в состав 

региональных экспертов по оценке 

муниципальных  управленческих 

механизмов 

Май - июнь 

2023 года 

Кондакова И.Г. Заявка от муниципалитета на 

включение кандидатуры в состав 

региональных экспертов по оценке 

муниципальных  управленческих 

механизмов 

Раздел 3. Информационное сопровождение развития муниципальной системы оценки качества образования и 

муниципальных механизмов управления качеством образования в Еманжелинском муниципальном районе 

3.1. Популяризация материалов 

исследований качества 

образования 

В течение 

года, 

по итогам 

результатов 

исследований 

качества 

образования 

 

Специалисты 

Управления 

образования, 

руководители 

ОО 

Письма Управления образования об 

использовании материалов 

исследований качества образования, 

проводимых на национальном 

уровне для анализа качества 

подготовки обучающихся, уровне 

результатов обучающихся 

соответствующих классов в 

муниципалитете со схожими 

условиями в регионе в целом. 

Разработка персонифицированных 

программ повышения 

квалификации педагогов для 

совершенствования деятельности 

педагогического сообщества по 

повышению качества подготовки 

обучающихся 

3.2. Популяризация применения в 

управлении качеством образования 

данных ситуационно- 

информационного центра 

«Образование в Челябинской 

области» («СИЦ «Образование в 

Челябинской области») 

В течение 

2023 года 

Специалисты 

Управления 

образования, 

руководители 

ОО 

Принятие управленческих решений 

на основе оперативных и 

периодических данных о 

результатах процедур оценки 

качества образования и 

мониторингов в системе 

образования и в системе оценки 

качества образования, размещаемых 

в СИЦ «Образование в Челябинской 

области» 

3.3. Размещение пресс-релизов на 

официальных сайтах Управления 

образования, образовательных 

организаций 

В течение 

2023 года 

Лукиных И.Н. 

Руководители 

ОО 

 Пресс-релизы согласно 

запланированным мероприятиям 



3.4. Публичное представление 

успешных практик по вопросам 

развития механизмов управления 

качеством образования (по 

системам), в виде размещения 

лучших практик на Интернет-

ресурсах 

В течение 

2023 года 

Арестова Г.А. 

Лукиных И.Н. 

Руководители 

ОО 

Размещение лучших практик на 

официальных сайтах Управления 

образования, образовательных 

организаций, на Интернет- ресурсах 

3.5. Ведение официального сайта 

Управления образования в части 

документационного обеспечения 

механизмов управления качеством 

образования в Еманжелинском 

муниципальном районе 

В течение 

2023года 

Специалисты 

Управления 

образования, 

ответственные за 

реализацию 

муниципальных 

механизмов 

управления 

качеством 

образования  

Размещение актуальных документов 

по механизмам управления 

качеством образования в 

Еманжелинском муниципальном 

районе на странице официального 

сайта Управления образования 

 

 

 


		2023-03-27T10:46:31+0500
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА




